PLANO DE AULA

CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL DE IOMERÊ

POLO II - BOM SUCESSO

DIRETORA: MARTA MARIA FALCHETTI

DIRETORA ADJUNTA: ANA MARIA EPELING TURMINA

COORDENADORA: TÂNIA GONÇALVES DA SILVA BRESSAN

ORIENTADORA: MARINEZ ZANETTI ZAGO

SECRETÁRIA: ROSELI APARECIDA FIUZA DA ROSA CIVIERO

PROFESSORA: FABIANE SOVRANI

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

TURMA: 1º ANO

DATA: 21/10/2020.

ALUNO:

TEMPO PREVISTO PARA A REALIZAÇÃO:

• EXECUÇÃO: DURANTE A AULA.

• PLANEJAMENTO: 2 HORAS.

• ATENDIMENTO AOS ALUNOS: DURANTE A AULA.

• AULA NO MEET: 1 HORA

OBJETIVO DA AULA:

• LER, ESCREVER E COMPARAR NÚMEROS NATURAIS (ATÉ 100).

• RESOLVER PROBLEMAS ENVOLVENDO DIFERENTES SIGNIFICADOS DA ADIÇÃO E

DA SUBTRAÇÃO (JUNTAR, ACRESCENTAR, SEPARAR, RETIRAR).

• UTILIZAR MEDIDAS DE TEMPO, SUAS UNIDADES, SUAS RELAÇÕES E O

CALENDÁRIO.

• CONHECER O SISTEMA MONETÁRIO BRASILEIRO: RECONHECIMENTO DE

CÉDULAS E MOEDAS.

HABILIDADES:

• EF01MA04 – CONTAR A QUANTIDADE DE OBJETOS DE COLEÇÕES ATÉ 100

UNIDADES E APRESENTAR O RESULTADO POR REGISTROS VERBAIS E

SIMBÓLICOS, EM SITUAÇÕES DE SEU INTERESSE, COMO JOGOS, BRINCADEIRAS,

MATERIAIS DA SALA DE AULA, ENTRE OUTROS.

• EF01MA08 – RESOLVER E ELABORAR PROBLEMAS DE ADIÇÃO E DE SUBTRAÇÃO,

ENVOLVENDO NÚMEROS DE ATÉ DOIS ALGARISMOS, COM OS SIGNIFICADOS DE

JUNTAR, ACRESCENTAR, SEPARAR E RETIRAR, COM O SUPORTE DE IMAGENS

E/OU MATERIAL MANIPULÁVEL, UTILIZANDO ESTRATÉGIAS E FORMAS DE

REGISTRO PESSOAIS.

• EF01MA16 – RELATAR EM LINGUAGEM VERBAL OU NÃO VERBAL SEQUÊNCIA

DE ACONTECIMENTOS RELATIVOS A UM DIA, UTILIZANDO QUANDO POSSÍVEL,

OS HORÁRIOS DOS EVENTOS.

• EF01MA19 – RECONHECER E RELACIONAR VALORES DE MOEDAS E CÉDULAS DO

SISTEMA MONETÁRIO BRASILEIRO PARA RESOLVER  SITUAÇÕES SIMPLES DO

COTIDIANO DO ESTUDANTE.

FORMAS DE AVALIAÇÃO:

• CORREÇÃO DAS ATIVIDADES PROPOSTAS AOS ALUNOS.

CONTEÚDO:

• SUBTRAÇÃO – IDEIA DE TIRAR

• PERÍODOS DO DIA

• SISTEMA MONETÁRIO

OUTROS:

• ENVIAR FOTO ATRAVÉS DA PLATAFORMA GOOGLE CLASSROOM QUANDO

FINALIZADA.

• DATA DE ENTREGA: 28/10/2020

OBS: ATIVIDADES A SEREM REALIZADAS DURANTE AULA ONLINE PELO MEET.

                                        ATIVIDADES

1- ATIVIDADES A SEREM REALIZADAS NA APOSTILA, DISCIPLINA DE MATEMÁTICA, VOLUME 2.

➢ PÁGINAS Nº 24, 25, 26, 27, 28 e 29.

• NA PÁGINA Nº 24, REALIZAR AS ATIVIDADES SOBRE MOEDAS.

• NA PÁGINA Nº 25, REALIZAR A ATIVIDADE Nº 1, SOBRE UM CONVITE DE ANIVERSÁRIO E OBSERVAR O QUADRO

DE PALITOS PARA REALIZAR A ATIVIDADE SEGUINTE.

• NA PÁGINA Nº 26, RESOLVER A ATIVIDADE Nº 2, ONDE DEVERÃO COMPLETAR OS QUADROS COM OS PALITOS

FALTANTES DE ACORDO COM CADA NÚMERO QUE APARECE.

• NA PÁGINA Nº 27, REALIZAR AS ATIVIDADES Nº 3 E 4, ONDE AMBAS SÃO DE SUBTRAÇÃO.

• NA PÁGINA Nº 28, REALIZAR A ATIVIDADE Nº 5, QUE TAMBÉM É DE SUBTRAÇÃO. EM SEGUIDA REALIZAR A

ATIVIDADE Nº 1, ONDE VOCÊS DEVERÃO LIGAR CADA IMAGEM AO PERÍODO DO DIA CORRESPONDENTE.

• NA PÁGINA Nº 29, REALIZAR AS ATIVIDADES Nº 2, 3 E 4, TAMBÉM SOBRE OS PERÍODOS DO DIA (A ATIVIDADE

Nº 4 DEVERÁ SER FEITA EM UMA FOLHA SEPARADA DIVIDIDA EM 4 PARTES OU NO CADERNO).

               BOM TRABALHO!!!